
 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N.  2 DEL 19/01/2026 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEL 
COMUNE DI TUSA, CAUSA ALLERTA METEO PER LA GIORNATA DI DOMANI 
20 GENNAIO 2026 

 
IL SINDACO 

 
Viste le condizioni di maltempo che stanno interessando in questi giorni la Sicilia orientale con gravi 
conseguenze e disagi per la popolazione; 
Che le previsioni confermano per domani, anche nella nostra zona, una intensificazione dei venti dai 
quadranti orientali con rischi di caduta alberi o impianti di cartellonistica, con abbondantissime piogge 
e rischi di smottamenti con interessamento delle sedi viarie ed allagamenti nonché la possibilità di 
mareggiate;  
Visto l’avviso regionale di Protezione Civile Regionale per il rischio meteo- idrogeologico ed 
idraulico emanato anche per la giornata di domani che prevede alti livelli di allerta meteo per tutta la 
provincia di Messina; 
Sentiti il Dipartimento Regionale e le Autorità locali di Protezione Civile e l’Ufficio tecnico 
Comunale; 
Ritenuto che per tali motivi e al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, si rende 
opportuno disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune per il giorno 
MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026; 
Dato atto che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti autorità scolastiche per i 
provvedimenti di competenza e ne sarà data adeguata diffusione e conoscenza onde consentire 
l’adozione di dovute cautele e i provvedimenti correlati all’evento metereologico avverso; 
Visto l’art.54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco può 
provvedere all’emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel 
territorio comunale per il giorno MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026; 

DISPONE 



 
Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante: 

 
-Pubblicazione all’albo pretorio on- line ed al sito istituzionale del Comune di Tusa e che, oltre alle 
ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione tramite i canali di 
comunicazione telematica dell’Ente. 

 
DISPONE 

 
Che l’Ufficio Segreteria trasmetta copia della presente ordinanza: 
- Al Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo Tusa-Mistretta; 
- Al Comando di Polizia locale per gli adempimenti di competenza; 
- Al Comando Stazione dei Carabinieri di Tusa; 
- All’Ill.mo Prefetto di Messina; 
- Alla Città Metropolitana di Messina; 
- Al Dipartimento di Protezione Civile Regionale;  
- Al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti di Sua competenza. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– T.A.R. Sicilia o al Presidente della Regione Siciliana nei tempi e nei modi di Legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

  IL SINDACO 
  Avv. Angelo Tudisca 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELO TUDISCA in data 19/01/2026


